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Anotace

OLIVA, Lukáš. Aerodynamický tunel. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta. Vedoucí práce: RNDr.

Daniel Jezbera

Cílem práce bude navrhnout a sestavit jednoduchý aerodynamický tunel

určený pro školní experimenty. Jeho funkce bude ověřena vzorovým

měřením. V teoretické části bude probrána teorie a přehled aerodynamických

tunelů. Vlastní výrobek bude mít vnitřní průřez přibližně 15 x 15 cm a délku

asi 50 cm a rychlost proudění vzduchu v rozsahu 0 až 10 m/s. Tunel bude

navržen tak, aby bylo možné využít Prandtlovu trubici a modely používané ve

stávajících fyzikálních praktikách.

Klíčová slova

aerodynamika, aerodynamický tunel, laminární proudění, zákon kontinuity

Annotation

OLIVA, Lukáš. Wind tunnel. Hradec Králové, 2015. Bachelor thesis. University

of Hradec Králové, Faculty of Science. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

RNDr. Daniel Jezbera

The aim of the work is to design and create a simple wind tunnel suitable for

school experiments. Its function will be proved by a test measurement. A

theory and summary of wind tunnels will be described in a theoretical part.

The inner cross-section of the tunnel will be approximately 15 x 15 cm,

length 50 cm and velocity of the wind flow from 0 to 10 m/s. The tunnel will

be designed for using Prandtl?s pipe and models which are used in present

physical practices.
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1 Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je aerodynamický tunel pro školní

experimenty. V teoretické části, se práce bude zabývat obecně aerodynamikou a

příbuznými tématy, oproti tomu praktická část bude již konkrétně zaměřena na

zhotovení aerodynamického tunelu včetně vzorového měření.

V druhé kapitole se seznámíme s definicí slova aerodynamika a jiných pojmů s ní

souvisejících a také odvětvím fyziky, ze kterého aerodynamika vznikla.

Ve třetí kapitole se blíže zaměříme na zákon kontinuity a zákon zachování

energie. Popíšeme si také využití zákona zachování energie v praxi a ukážeme si

Bernoulliho rovnici. Také si v této kapitole budeme charakterizovat tlak

dynamický a statický.

Čtvrtá kapitola nám ukáže základní jednoty SI a dále jednoty, které se

v aerodynamice vyskytují a používají.

Pátá a šestá kapitola popíše princip fungování Prandtlovy trubice a anemometru.

Ukážeme si jejich využití v aerodynamice, kde se používají k měření rychlosti

proudění.

Osmá kapitola se zabývá podrobněji aerodynamickými tunely. Nejdříve si

uvedeme jejich stručnou historii ve světě, ale také na našem území. Poté si

ukážeme aerodynamické tunely s otevřeným a uzavřeným okruhem. V této

kapitole si také přiblížíme aerodynamické tunely nízkých, vysokých,

podzvukových a nadzvukových rychlostí a v neposlední řadě se seznáme

s hlavními částmi aerodynamického tunelu.

V osmé kapitole začíná praktická část, konkrétně jsou zde uvedeny rozměry

aerodynamického tunelu pro školní experimenty a také seznam použitého

materiálu. Tato kapitola pokračuje popisem faktického sestavování

aerodynamického tunelu.

Devátá kapitola je věnována grafické vizualizaci aerodynamického tunelu

v programu SolidWorks. Najdeme zde základní popis programu a obrázky

z vlastní vizualizace.
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Desátá a předposlední kapitola je věnována vzorovému měření v aerodynamickém

tunelu. Je zde uvedeno ověření rychlostí proudění v aerodynamickém tunelu a

také jsou zde výsledky měření sady aerodynamických modelu s příslušnými

tabulkami a grafy.

V poslední desáté kapitole je zhodnocení celé práce a také výčet návrhů na

zlepšení funkčnosti aerodynamického tunelu.
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2 Aerodynamika

V první kapitole bakalářské práce si definujeme základní pojem

aerodynamika, jeho zákony a také jednotky, které budeme potřebovat pro

popis sil působících na těleso a rychlost proudění.

2.1 Definice aerodynamiky

Pro snadnější porozumění klíčovému tématu práce si nejprve definujme

pojem aerodynamiky jako takový. Ve slovníku cizích slov najdeme pro slovo

„aerodynamický“ následující způsoby vymezení: „1. týkající se aerodynamiky;

2. upravený tak, aby snadno překonával odpor vzduchu. Podobně definovanou

nalezneme „aerodynamiku“ a to jako nauku o pohybech plynů a pohybu

pevných těles v plynech.“ (Linhart, 2013, s. 19)

Odborná definice aerodynamiky zní: „Aerodynamika se zabývá prouděním

tekutin kolem těles v tekutině ponořených a silami, které toto proudění na

tělesech vyvolávají.“ (Brož, Daněk, Filakovský, 2004, s. 17) Plyny a kapaliny

souhrnně nazýváme tekutiny, jelikož některé zákony a vlastnosti, kterými se

řídí pohyb plynů, lze se značnou mírou přesnosti použít také na kapaliny a to

zvláště při nižších rychlostech proudění. (Brož, 2001, s. 7) Aerodynamika se

řadí ve fyzice do části mechaniky, přesněji do tzv. mechaniky tekutin, se

zřetelem na proudění plynů kolem těles.

Aeromechanice se jinak říká mechanika vzdušin, přičemž pod pojmem

vzdušina si představujeme tekutiny, které mohou měnit svůj objem podle

příslušného tlaku nebo teploty. Jsou to takové tekutiny, které přizpůsobují

svůj objem danému prostoru, kde se nachází, a tudíž netvoří volnou hladinu.

Těmito tekutinami rozumíme plyny a páry. Aerodynamika tedy řeší pohyb

těles ve vzdušině. (Hofírek, 1998, s. 8)

2.2 Původ aerodynamiky

Aerodynamika vznikla z hydromechaniky, od které se separovala a začala se

blíže zkoumat až poté, co člověk začal využívat vzdušný prostor. (Brož,

Daněk, Filakovský, 2004, s. 17)
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Na následujícím obrázku č.1 je znázorněno rozdělení mechaniky tekutin. Jak

už jsme si řekli, aerodynamika spadá do fyzikálního odvětví aeromechanika,

která vychází z mechaniky tekutin.

Obrázek č. 1 Rozdělení mechaniky tekutin (Hofírek, 1998, s. 8)
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3 Fyzikální zákony aerodynamiky

Aerodynamika jakožto všechny fyzikální věci kolem nás se řídí příslušnými

fyzikálními zákony. Tyto zákony vycházejí ze zákonů hydrostatiky a

hydromechaniky. Jako první, si pro aerodynamiku nízkých rychlostí,

uvedeme zákon spojitosti průtoku, jinými slovy zákon kontinuity, dále zákon

zachování energie, též známý jako zákon Bernoulliho. (Pícha, 1987, s. 21)

3.1 Zákon kontinuity

Zákon kontinuity je v podstatě zákon o zachování hmotnosti. Z čehož vyplývá,

že „v průběhu mechanického procesu hmota nemůže ani vzniknout ani

zaniknout“. (Brož, 2001, s. 31) Tedy hmota na začátku mechanického jevu je

rovna velikosti hmoty na konci mechanického jevu. (Brož, 2001, s. 32)

Ideální kapalina a plyn jsou nestlačitelné, tudíž nemůže dojít například ke

změně hustoty, i kdyby jenom krátkodobé. Víme tedy, že změny, které

nastávají, jsou vyváženy rychlostí kapaliny, a to například v potrubí. Pro

zjednodušení předpokládáme, že kapalina a plyn jsou nestlačitelné. (Brož,

Daněk, Filakovský, 2004, s. 23)

Rovnice kontinuity vypadá následovně:

ϱ.S.v=kont (1)

V uvedeném vzorci znamená v rychlost proudu, ϱ je jeho hustota a S je plocha

kolmá na vektor rychlosti, například průřez potrubí, kterou kapalina proudí.

(Slyško, 1991, s. 20)

Ideální kapalina v reálném světě samozřejmě neexistuje, ale pro

zjednodušení výpočtů je možné uvažovat o tom, že v kapalině nedochází

k žádnému vnitřnímu tření, a že je nestlačitelná v celém svém objemu.

Tento vztah si můžeme ověřit na jednoduché ukázce, kde trubice na Obrázku

č. 2 má v části jedna plochu S1 a kapalina v tomto místě teče rychlostí v1.

V části dvě má trubice plochu S2 a rychlost proudění je v2. Kapalina musí

v části dvě proudit takovou rychlostí v2, aby byl zajištěn stejný objem průtoku

jako v části jedna s větší plochou trubice. Z toho vyplývá, že

[…]


Nejmenší odporovou sílu by měla mít kapka, pokud je umístěná kulovým

vrchlíkem proti směru proudícího vzduchu. Mé měření tuto skutečnost

potvrdilo. Avšak zřejmé je to pouze pro nejvyšší rychlost a 7,86 m/s. Pro nižší

hodnoty toto měření neodpovídá skutečnosti, jelikož na těleso působí malé

síly a tím jsou velice špatně měřitelé při použití mého siloměru.

Vznikla zde nejspíš chyba měření způsobená špatným odečtem hodnoty ze

siloměru. Pokud však porovnáme výsledky kužele umístěného podstavou

proti směru proudění a naopak je zřejmé, že odporová síla se zvětší téměř 3

krát. Tento výsledek odpovídá logické úvaze, že pokud vystavíme větší

plochu proti proudu vzduchu, bude na něj také působit větší odporová síla.

Posledním měřením v této sadě bylo měření kulového vrchlíku. Pokud tyto

výsledky porovnáme s výsledky předchozího měření, kde jsme měřili dutou

polokouli, což přibližně připomíná i tento tvar a rozměry můžeme dojít

k následujícím zjištěním. Odporová síla působící na kulový vrchlík ze strany

podstavy je cca 2,5 krát menší, než síla působící na těleso podobného tvaru,

avšak duté. V případě, kdy umístíme oblou část proti proudění vzduchu, je

odporová síla pro vyšší rychlosti téměř identická.

U všech modelů jsem vytvořil závislost síly na rychlosti proudění a jejich

hodnoty vynesl do následujícího grafu. Body jsem proložil polynomem

druhého řádu.
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Graf č. 5 Závislost síly na rychlosti proudění (foto: Oliva)
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11 Závěr

Mnou vyrobený aerodynamický tunel splňuje zadaná kritéria. Pomocí

zkušebních měření anemometrem jsem ověřil možnost opakovaného měření.

V tomto tunelu lze provádět stejná měření jako ve stávajících praktikách

ovšem s možností daleko přesnějšího nastavení rychlostí. Dále tento

aerodynamický tunel vykazuje daleko menší hlučnost při provozu. Rychlost,

kterou je možno v aerodynamickém tunelu vytvořit, se pohybuje od hodnot

2,13 m/s až po hodnotu 7,86 m/s. Cílem práce bylo vytvořit tunel, který bude

dosahovat rychlostí až 10 m/s. Mnou vyrobený tunel dosahuje rychlosti o cca

20% méně, než jsem prvotně předpokládal. Pokud bych chtěl dosáhnout větší

rychlosti, bylo by možné například vyměnit stávající větráky za výkonnější.

Větráky použité v tomto aerodynamickém tunelu mají příkon 9,2 W a průtok

vzduchu 234,46 m3/h. Pokud bychom chtěli zachovat rozměry tunelu a pouze

zvýšit výkon větráků, bylo by možné použít výkonnější větráky a to například

Sunon PMD2412PMB1-A jehož příkon je 18,2 W, který představuje téměř

dvojnásobek a průtok vzduchu je 322,8 m3/h, což je o cca 37% více, než na

mnou použitých větrácích. Další možností, jak zvýšit rychlost, je přidáním

druhé řady větrů na stávající větráky, a tím docílení podobné hodnoty jako

v případě použití silnějších větráků.

Jako další zvýšení rychlosti proudění by se nabízela možnost přidání

pomocných větráků na opačný konec tunelu, než jsou v tuto chvíli umístěné

hlavní větráky. A to buď umístěním jednoho většího větráku do stávajícího

otvoru, nebo přidáním třetí části tunelu, která by měla tvar jako druhá část -

tedy část s větráky.

Třetí část by byla připevněna k první části tunelu, ze které by se rozšiřovala a

na konci by byla umístěna čtveřice pomocných větráků. Těmito úpravami by

mohlo být docíleno rychlosti 10 m/s či více. Pokud bychom těmito úpravami

dosáhli vyšší rychlosti proudění, bylo by možné použít stávající Prandtlovu

trubici. A tím by si studenti vyzkoušeli měření rychlosti dvěma metodami.

První metodou by bylo použití Prandtlovy trubice a druhou metodou by bylo

použití anemometru.
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Samotné měření aerodynamických modelů potvrdilo prvotní předpoklad o

odporových silách různých modelů. Teoretické předpoklady byly ty, že

s rostoucí rychlostí proudění bude také růst odporová síla těles. Toto tvrzení

se potvrdilo u všech měřených modelů. Dalším porovnáním teoretických a

praktických tvrzení bylo, že největší odporovou sílu bude mít kruhová ploška

s největším průměrem a naopak nejmenší odporovou sílu bude mít

aerodynamické těleso připomínající tvar kapky. Tuto skutečnost podložilo

vzorové měření obou tvarů těles.

V praktické části této bakalářské práce jsem také využil znalostí nabytých

v posledním ročníku studia a to v předmětu technické kreslení, kde jsem se

seznámil s programem SolidWorks. Díky tomuto programu jsem byl schopen

sestavit jednoduchou počítačovou simulaci aerodynamického tunelu. V této

simulaci není zobrazeno několik prvků tak, aby přesně odpovídala mnou

sestrojenému aerodynamickému tunelu. Tato simulace má spíše informativní

charakter a je zamířena na ukázku tohoto programu v aplikaci na

aerodynamický tunel. Ale i tak zde můžeme pozorovat několik situací, které

jsme předpokládali. Například to, že v části kde je vzduch laminárně

usměrněn je zvýšena jeho rychlost nebo směr a tvar proudnic, které po

nárazu na měřené těleso toto těleso obtékají.
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Ek kinetická energie

Ep potenciální energie

F síla

g gravitační zrychlení

I elektrický proud
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K kelvin
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kg/m³ kilogram na metr krychlový
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s sekunda
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v rychlost proudění
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ϱhg hustota rtuti

ϱvzduchu hustota vzduchu