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 Autor zpracoval bakalářskou práci na téma aerodynamický tunel pro školní

experiment. V teoretické části práce seznamuje čtenáře s pojmem aerodynamika,

základními zákony aerodynamiky a historií prvních aerodynamických tunelů.

V dalších částech bakalářské práce jsou popsány metody měření rychlosti proudění,

které autor využil v praktické části práce. Tato část práce má kompilační charakter.

V praktické části je pak podrobně popsán postup výroby aerodynamického

tunelu, který se bude využívat na katedře fyziky v laboratorním měření. Na to

navazují praktická měření a zpracování výsledků do tabulek a grafů. Jsou zde

uvedeny dvě metody měření a v závěru autor porovnává navzájem tato měření.

V textu práce jsem našel několik překlepů (viz níže). Jinak je práce napsána

vcelku přehledně a srozumitelně. Grafická úroveň zpracování je dobrá a proto

doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Překlepy:

Str. 9 – ř. 20 seznáme, správně seznámíme

Str. 10 – ř. 3 modelu, správně modelů

Str. 13 – vzorec (1) kont, správně konst

Str. 18 – v odst. 4.2 objem O, v tabulce použito V, dále veličiny nejsou kurzívou

atd, nebudu vypisovat vše.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se odvodí rovnice (7) ze základního zákona zachování energie.

2. Proč autor použil čtvercový profil tunelu?
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